[CÂMARA MUÍnüCíPAL DE
CACH0::ík3 Dí íTAPIM^RíMGACH

V
/o

1 D Al !5 ^ , i , i

Oil

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DEST1!\Í0:

11)^ -

CÓl; 60:

,C

CUMARU MUNICIPAL OE CACHOEIRO OE IIAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19 95

ASSUNTO:

PROJETO líE LEI m 163/95

INICIATIVA:

EDIL EDISOR VALENTEVI PASSiRELLA - PPL

HISTÓRICO 1

DEROMIRA PRAÇA PIJBLIGA DO MJRICfPIO E

dI outras PROVIDÊRGIAS.

= PRAÇA PABRIS JOiO BAPTISTA, BAIRRO
PfnvTf

SAO G-ERALDO =

w. 1 f

)  Vâ

kCR/
r. Discossli

/  "WP'Bsidente U

AUTUAÇÃO

Aos dois dias do mês de ouiu.bPO do ano de

mil novecentos e noventa 6 Cinco ^ autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

JUAREZ TAVARES FiATTA S«»9sao.

WILSOR DILLEM DOS SARTOS^® ' ^

nor ' ,QO

0Í5TrüSíí??"

Período da Presidência: 19 95 a 19 96 j^pTOVa^® PilXíílMLD
Presidente:

Vice-Presidente

10 Secretário: _ApíIR PORTE DOS__SARTOS

2° Secretário :

1 d e n

LUCAS MOULAIS

Cic! op BOuai''M-

"61/

oi
-fO'

íiis-tninV ■ 8s-a-! io^èri

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

j C Á íVI A R A IVi U S\h G : P A L O
( CACh.-' . : 'i 'Ar' 'i iV!

o & ■; 5

CÔí.' oü:

PROJETO DE LEI RS /35.

DENOMINA PRAÇA PUBLICA DO MUNICÍPIO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. le - Pica denominada "Praça FABRIS JOÃO BAPTISTA" a

area existente em frente a escola de le Grau

"Geni Guardia", no bairro São Geraldo, conforme
"croq.ums" anexo.

Art. 22 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi
cação, revogando as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA;

FABRIS JOÃO BAPTISTA nasceu em 191=7 uo munici -

pio de Itapoama e ainda criança veio com sua fa

mília morar no bairro São Geraldo. Foi trabalha
dor rural, pessoa muito religiosa e também gran

de desportista. Ingressou para trabalhar na Pre

feitura Municipal de Cach2. de Itapemirim, onde

exerceu o cargo de Fiscal na Administração do

Mercado Municipal por mais de 15 anos. Faleceu

em 1960 deixando muitos filhos que hoje exercem

diversas atividades, como Advogado, Professor ,

Engenlieiro, Musico, etc. Pelo que esta pessoa

fez por este município, nada mais justo que a-

tribuir-lhe e a sua família esta pequena home -
nagem.

Sala de Sessões, 02 de outubro de 1995.

'O.
66

EDISON VALEN^M PASSARELA
VEREADOR - P.P.L.VEREADORES VES - 002/20000/94

R©gistr©-s©. Ãutyô=s^. ^

Sala das Sessiss.^A. /19—--
Oh

,  (Rubrica do Prosidsnteí
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

GAMARA ÍV1U.PJÍG

CACHjgíR) ;T.

' P

Db'

AL DE

/

1

lO

PR0JS50 3)B LEI N® /95.

BEWOMIIÍA PHAQA PtelGA DO MUNICÍPIO

E DÁ OUIPRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. iô - Fica denominada "Praça FABRIS JOlO BAPTISTA" a

área existente em frente a escola de is Grau

"Geni Guardia", no bairro São Geraldo, conforme

:: ..;."croQ,uàB" anexQ, . 'G-' . . •

Art, 22 - Fste Lei entrará em vigor na data de sua publi~

■  caça.o, revogeriâo as âisposioSes era contrário.

JÍJSSIFICAÇLVj!,:

FaBEIG JGAÜ x-;kP'x'Io'í'íí naeceu em 1317 no munici -

pio de Itapoama e ainda, cricaioa'veio com sua''fa
tm

mília rflora,f no ba.ir,ro oao Gera,l.do, Poi traíbailia

dor.rural, pessoa iTiuito religioaa e também gran

de desportista,. Ingressoií para. trabãlnar na Pre

feitura .Municipal áe Oacb.s, óe Ita.peniirim, oíide

exerceu o cargo de Fiscal na. Administração ■ do

Mercado tíunicipal ppr .rriais de 15 anos:. Falecèu

em 196ü deixando muitos íilÀios que .boje exercem

diversas 8.tivid.£i.dcs, corao Advogado, Professor ,

Esig'e.niieiro, Musico, etc;. Pelo que esta peesÓà

■fez por este m-unicipio, nada ®els justo qúe ■ á-
tribuir-lhe e a sua família esta pequena home -
nagem..

Sala de Sessões, 02 de outubro de 1995i

66
EDISON VALENTIM F^SARBLA

ViijttnAJAiit AP.FèLwVEREADORES VES - 002/20000/94

c
S
i
A
o

s
S
y

<3

O
O

I n
I A

^^
'2

?
d

1"

^
 à
 2

§
n
(
5

iS
ot

?
 ̂
 '

[
A

^
 p
y

jp
 d

\j
S

f
:
o

O r
t

G
i
 \

O
.

0 1 GT
n

I
■O a TS

e
fT

(

^
C

T
O

V

ío

'4
''

Pequeno Histórico sobre a vida de FABRIS JOÃO BAPTISTA.tJoaninho^

A

G

NOME+ FABRIS JOÃO BATISTA,( Joaninho ) nascido em 11 de outubro de 1917

em Itapoama , neste estado ,

vindo a residir na Localidade de Amarelo , hoje B» Sao Geraldo'

neste município, onde permaneceu sua infância e Juventude, jun

tamente com seus pais DOMINGOS FABRIS e EUGENCIA FIOROTI BRI5TEM,

cursou o primário na escola pública daquela localidade, e, tra

balhando na sua pequena propriedade rural existente naquela loca

lidade, com seus familiares.

Participante ativo da vida Religiosa e Social Esportiva®

Participou do serviço militar na Regimento de Infantaria da Ca£i

tal do Estado,

Em 26 de novembro de 1952 casou-se no Registro Civil com a

Sra, OLANDINA FEHRI FABRIS, continuando a residir na mesma loca

lidade de Amarelo .

Mais tarde passou a fazer parte do quadro de Funcionários Pú

blico Municipal desta cidade, na Função de Fiscal, na Administaa

ção do Mercado Municipal desta Cidade , por um período^de mais

de 15 quinze ) anos ) vindo a falecer em plena atividade func£o

nal no. dia 20 de Junho 1960, deixando viúva e filhos {Jose''Geralíio

Fabris , José Carlos Fabris, Maria das G, Fabris, Jair Fabris, '

M|ria Rita Fabris ( falecida) Edson Luiz Fabris ) , que hoje
desenvolvem profissões diversas nas areaa , Eng, Florestal, èdvo

cacia. Professor e Musico { Paulo César Fabris ) .

Ainda hoje vários remanecentes da Família Fabris residem no B»

Sao Geraldo ,

,x.x,x.x,x,x.x.x,x

\

"Cãchpéiro de Itapeminm,JDb7I!3é:;^^t:^

Oficial

3036 j-

"báiif ?-:>.,»•
e^"; -^61 -  ̂rC>'

yo BRASl

'O DO ESPÍRitq^

L\o

k... ^ V> ̂
p

At

,tíiO
:  , ,^v-eACHDEIIÍ0 [M-■ã\

,xcV^'..'•:v\t> IV
av

A"'"' cV c 2PN/ &>

O  '"u
:*;r»

>v-. y ^sS5-

o: F|5
!•. K c

CAR
í:. C EbCa

SI

y?Hrjir5ao

o

Vão e Oficial

Esplri^Q Sant
forma da To,-aa Lei etc

óbitos, consta o
®Rmco4a,fl ,,  . assento "•■-JXaaiiiií^^nh^^ , .

A..„rns. eai dr>-i*«íT. i. Ei Oe •ni>rí»i&'ÍK -~~i.~'

natural.;» _ . ■ ■^' -■' P^hSã^iino EiViH ' ~~.Z?~^-
^r.2^t-3r-y_7 - ■" '■■■■ ■-^:^Jry.:<«lívlí^sMent

■  '•~^—-2'wi^*v_2Lt

®  —^^Aia_ZiojiQi '
Foi declarante_Jij2Í

«testado de óbito firmado '
como causa da morte....ç

iil^

o

*—

jjp - '- ••-■-•— * ! r í •—•

^^^I-Qfftijgferjdb ê" ^^Roria ■" " ~ . . . "~~~ :::—^S-y^rdade e ao mesmo Hvffe Registro Pi t ' """ -^-1-.
M^^méW ® . ^^vil me reborto ^ ^

de ^ y ̂ ^^torio e dou
v.^-f í-iíCf»'."' . . — ~— —-— "' li '

firma
TABEUONAro VEJQAUboio Badarf, 29S. q

^ —' SAO rAULO
/  t

'*-' € <i II-

firma
SPINOLA(oaügo PenofieR

!fâit|Lfi°™° Braga - Rio,. ̂

FI R M A
CiírÚBlO Olimo de mb7ílh(,

J  Edifício Aecriaca
^lo Horironfs '

o1

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE 0BEA5 E SERVIÇOS p-pELICOS

PROJETO DE LEI N°.

INICIATIVA:,.. EDIL EDIS GE VALEETIM EA5SARELLA - PEL

RELATOR:

163/95

ELIAS JOS:È SABTORI

RELATÓRIOí

Trata—ss de Projeto de Lei que denofisina logradouro pu
blico e da o u t r as p r o vide n c i a s =
Q Projeto esta regular quanto aos aspectos inerentes a
e s t a C D sTi i s s a o ̂

VOTO DO RELATOR;

V Q t D pelo B n c a m i n h a çn e n t o r e g u 1 a r d a. m a t e r i a , o b s e r v e. d a •;
a 5 n o r si a s r s- g i m a n t a i s =

VOTO DO PRESIDENTE;

V o t D c Q íB O Rei a t o r =

VOTO DO MEMBROg

V o t o c o m o Relato r

BECISÃOs

Decide esta Comi s s a o , por u. n b n i m idade de s e u s 0 e m b r o s ,
pelo e n c a m i n h a m e n t o r e g u lar d -a fn s. t e r i a , o b s e r v a d a s a s
norines regimentais^

ü a 1 a d a s ü o m i s s o e s 5 19 d e o u t u. b r o de 1V5 =

JOSE EftRLCbá ftróARAL - Presidente

ELIAs/jOBfc SAhilíRí - Relatos

WALTER GOMES - hdmbrd

SALA DAS COMISSÕES S O - 001/10000/94

2/56

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO» JUSTIÇA 3 RSPAClO

PROJETO DE DEI N° 163

INICIATIVA: EDIS ON VALENT Bí PASSARELA

RELATOR: LUCAS í.IOULAIS

RELATÓRIO s

Trata-se de projeto que denoiniria "via pública»

VOTO UC RELATORí

A proposição está regular de acordo coia os aspectos inerentes esta Coaissao

VOTO UO PRSSIBENTEs

Voto com o Relator.

VOTO UO ÍSMBRQJ

Voto com o Relator.

DECISSOí

Decide esta Comissão por unanimidade de seus membros, pelo encaminhamento

regular da matéria, observadas as normas regimentais.

ÍAK

!AiLi

das Conâssoes, 27 ubro de 1995.

lLBINO da SILVEIIFVrre si dente

V

31DLAIS - Relator

ESRRSIRA - Leipbro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94